
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo    di   Villa d’ Almè 

Via Monte Bastia, 10 - 24018 Villa d’ Almè BG   
Tel: 035 541223 – Fax: 035 636411 

Codice Fiscale 80029050160 – Codice meccanografico BGIC889004  
 e-mail: bgic889004@istruzione.it  - PEC: bgic889004@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icvilla.edu.it 

 

Villa d’Almè, il 11/03/2021 

ATTI DELL’ISTITUTO  

ALL’ALBO 

AL SITO WEB ISTITUZIONALE 

Oggetto: Determina a contrarre per l’incarico di broker relativo al servizio di 

Assicurazione per il periodo 2021-2024 riservato ad ALUNNI e PERSONALE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 129/2018, in particolare l’Art 46; 

VISTA la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi D. L.gs n. 50/2016, 

in particolare l’art. 31 comma 11 e l’art. 36 comma 2 lettera a); 

VISTO il Regolamento d’Istituto per gli acquisti di beni e forniture di servizi in economia, 

che prevede che per importi non superiori a € 10.000,00 è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto; 

PREMESSO che l’Istituto Scolastico necessita di procedere all’acquisizione di contratti 
assicurativi a favore degli alunni, genitori e del Personale Scolastico interno ed esterno, 

per le coperture Responsabilità Civile Terzi – Infortuni – Assistenza e Tutela Legale, 
nonché a garanzia della propria attività e del proprio patrimonio, per il periodo 2021-

2024; 

TENUTO CONTO che all’interno dell’Istituto non sono presenti adeguate professionalità 

nel settore assicurativo, in relazione alla complessità dell’attività di individuazione dei 
rischi, della predisposizione dei capitolati di gara e la conseguente determinazione del 
contenuto delle relative polizze e che quindi è necessario ricorrere a soggetti esterni, 

aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico, finanziario, 
amministrativo, organizzativo e legale; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 2 del 
13/03/2013, nella parte “…l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera 

individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione 

di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo 

senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo 

adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione…” e la 

successiva Delibera n. 618 del 08/06/16; 

 
 

 
 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001202 - 11/03/2021 - 6.5 - U

mailto:bgic889004@pec.istruzione.it
http://www.icvilla.edu.it/


 

 
 

 
VISTO che l’apporto del Broker Assicurativo appare opportuno in virtù delle competenze 
tecniche dello stesso per valutare e studiare le necessità dell’Istituto Scolastico e di 

sottoporre all’Ente le formule assicurative più idonee alle esigenze scolastiche; 

ACCERTATO che CONSIP SpA non ha attivato convenzioni per la fornitura dei servizi 
in oggetto, come da allegato, e che non risultano presenti altri strumenti di acquisto e 
negoziazione per l’affido del servizio di brokeraggio; 

VISTA la necessità di individuare un Broker che non abbia poteri di rappresentanza di 

Imprese di assicurazione o di riassicurazione e che dichiari la completa indipendenza 
nei confronti di tutte le Compagnie di Assicurazione e di Agenzie assicurative, che 
possono essere invitate a gara; 

 
RITENUTO di valorizzare in modo prioritario l’esperienza del Broker Assicurativo nello 

specifico settore scolastico, la cui attività possa essere qualificata in una collaborazione 
di ampio respiro con l’Istituzione Scolastica tesa alla prevenzione ed alla gestione dei 
rischi; 

 
CONSIDERATO il Parere n° 1312 del 30/04/2019 del Consiglio di Stato che prevede 

l’incremento a € 5000,00, l’importo degli affidamenti per i quali è consentito derogare 
al principio della rotazione, parere recepito dalla legge di bilancio 145/2018 con il 
comma 130 dell'articolo 1 (di modifica del comma 450 dell'articolo 1 della legge 

296/2006); 
 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione, tenuto 
conto della elevata prestazione di consulenza e l’ottimo rapporto contrattuale di servizio 
di brokeraggio precedente, che si è svolto con precisione, puntualità, senza negligenze, 

ai costi pattuiti ed che ha garantito un’ottima qualità di fornitura; 
 

RICONOSCIUTE le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura 
intermediazione della società di brokeraggio GPM Insurance Broker S.r.l. - Via 
Borgogna, 2 – 20122 Milano - con esperienza pluriennale dei suoi Consulenti maturata 

specificatamente nel campo assicurativo scolastico, come specificato nella suddetta 
Determina N. 2 del 13 marzo 2013 dell’AVCP; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico, per l’esecuzione del servizio di 
brokeraggio assicurativo, non comporta alcun onere economico diretto e/o indiretto in 

capo all’Amministrazione;  

PRESO ATTO che detta società è iscritta al R.U.I. con il n. B000350199 e che la stessa 
risulta assicurata contro i rischi della responsabilità professionale, così come disposto 
dall’IVASS; 

VERIFICATA l’assenza di cause ostative a contrattare della società GPM Insurance 

Broker S.r.l., la quale è in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale di cui rispettivamente agli artt. 45,48,80 e 83 del D. L.gs n. 50/2016; 

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. L.gs n. 50/2016 
e l’assenza di intestazione fiduciaria nella compagine societaria ai sensi dell’art. 80 

comma 5 lettera h) del medesimo D. L.gs; 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001202 - 11/03/2021 - 6.5 - U



 

 
 

 
 
 

VALUTATA la proposta della società di brokeraggio GPM Insurance Broker S.r.l. – Via 
Borgogna, 2 – 20122 Milano, conforme a quanto indicato in premessa, con esperienza 

pluriennale maturata nel campo assicurativo scolastico, ritenuta congrua e competitiva; 
 
 

DETERMINA 
 

l’individuazione della società di brokeraggio GPM Insurance Broker S.r.l. - 
P.I.07094480964 – Via Borgogna, 2 – 20122 Milano, in qualità di impresa esercitante 
l’attività di intermediazione assicurativa ai sensi del D.lgs. n. 209/05, per l’incarico di 

assistere questa Amministrazione:  
- nella procedura di gara;  

- nella predisposizione del capitolato, secondo le richieste e necessità di questa 
Istituzione Scolastica;  

- nell’analisi comparativa delle offerte per la fornitura di servizi assicurativi e per 
tutto ciò che è compreso nella proposta indicata in premessa.  

- nella gestione di eventuali sinistri sia a favore degli assicurati che a favore di 

questa Istituzione Scolastica. 
L’incarico avrà durata per il periodo 2021-2024, fatta salva la facoltà da parte 

dell’Amministrazione di rescinderlo in qualsiasi momento e senza obbligo di 
motivazione, decorso il primo anno scolastico 2021/22 e in concomitanza del termine 
di ogni anno scolastico compreso nel periodo in oggetto. 

L’incarico sarà svolto senza alcun onere a carico di questa Amministrazione, poiché la 
remunerazione dell’attività svolta dalla società GPM Insurance Broker S.r.l. sarà 

interamente posta a carico della Compagnia di assicurazione che risulterà 
aggiudicataria. 
Resta inteso che l’incarico sarà svolto senza alcun onere diretto e/o indiretto a carico di 

questa Amministrazione. La remunerazione dell’attività svolta dalla società 
sopraindicata sarà interamente posta a carico della Compagnia di assicurazioni che 

risulterà aggiudicataria nella percentuale del premio di assicurazione indicata nel bando 
di gara, percentuale che sarà parte dell’aliquota comunque riconosciuta dalla 
Compagnia alla propria rete agenziale. 

 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       (Marta Beatrice Rota) 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001202 - 11/03/2021 - 6.5 - U


